
 

 

Suvestinė redakcija nuo 2018-01-01 
 

Įstatymas paskelbtas: TAR 2016-07-15, i. k. 2016-20671 

 

 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

VALSTYBINIŲ PENSIJŲ ĮSTATYMO NR. I-730 3, 4, 5, 9, 10, 14, 15 IR 16 STRAIPSNIŲ 

PAKEITIMO 

ĮSTATYMAS 

 
2016 m. birželio 29 d. Nr. XII-2514 

Vilnius 

 
 

 

1 straipsnis. 3 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 3 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„Asmeniui, turinčiam teisę gauti valstybinę našlių pensiją už mirusį valstybinės pensijos, 

nurodytos šio įstatymo 1 straipsnio 1 dalies 1 ir 3 punktuose, gavėją ir socialinio draudimo našlių 

pensiją, jo pasirinkimu skiriama ir mokama arba valstybinė našlių pensija, arba socialinio 

draudimo našlių pensija. Asmeniui, turinčiam teisę gauti valstybinę našlaičių pensiją už mirusį 

valstybinės pensijos, nurodytos šio įstatymo 1 straipsnio 1 dalies 1–3 punktuose, gavėją ir 

socialinio draudimo našlaičių pensiją, jo pasirinkimu skiriama ir mokama arba valstybinė 

našlaičių pensija, arba socialinio draudimo našlaičių pensija.“ 

2. Pakeisti 3 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„Kiekvienos šio įstatymo 1 straipsnio 1 dalies 1–4 punktuose nustatytos valstybinės 

pensijos dydis bei šios pensijos dydžio ir tam pačiam asmeniui paskirtų pagal šio straipsnio 

1 dalį valstybinių pensijų ir socialinio draudimo pensijų bendra suma vienam asmeniui negali 

viršyti užpraeito ketvirčio prieš tą mėnesį, už kurį mokama valstybinė pensija, Lietuvos 

statistikos departamento paskelbto šalies ūkio vidutinio mėnesinio darbo užmokesčio 1,5 dydžio. 

Pensijos dydžio ribojimą taiko valstybinę pensiją mokanti institucija.“ 

 

2 straipsnis. 4 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 4 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„Pirmojo arba antrojo laipsnio valstybinė pensija skiriama asmenims, jeigu jie yra sukakę 

Socialinio draudimo pensijų įstatyme nustatytą senatvės pensijos amžių (toliau – senatvės 

pensijos amžius) arba yra pripažinti nedarbingais ar iš dalies darbingais, netekusiais 60 procentų 

ir daugiau darbingumo (iki 2005 m. liepos 1 d. I ar II grupės invalidais).“ 



 

 

2 

2. Pakeisti 4 straipsnio 5 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„Asmenys, dirbę ypatingomis darbo sąlygomis, už kurias skiriama kompensacija pagal 

Socialinio draudimo pensijų įstatymą, turi teisę gauti pirmojo arba antrojo laipsnio valstybinę 

pensiją likus iki senatvės pensijos amžiaus tiek mėnesių, už kiek mėnesių mokama 

kompensacija.“ 

 

3 straipsnis. 5 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 5 straipsnio 5 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„Asmenims, kurie po pirmojo ir antrojo laipsnių valstybinių pensijų paskyrimo turi 

pajamų, nuo kurių skaičiuojamos ir mokamos valstybinio socialinio pensijų draudimo įmokos, 

arba kurie gauna ligos (įskaitant ir darbdavio mokamas ligos dienomis), motinystės, tėvystės, 

vaiko priežiūros, profesinės reabilitacijos ar nedarbo socialinio draudimo išmokas (toliau šiame 

straipsnyje – draudžiamosios pajamos), paskirtos pensijos nemokamos. Ši nuostata netaikoma 

ginkluoto pasipriešinimo (rezistencijos) dalyviams – kariams savanoriams pirmojo laipsnio 

valstybinių pensijų gavėjams, antrojo laipsnio valstybinių pensijų gavėjoms šio įstatymo 

4 straipsnio trečiosios dalies 1 punkte nurodytoms motinoms, garbės donorams. Apie 

draudžiamųjų pajamų turėjimą pirmojo ir antrojo laipsnių valstybinių pensijų gavėjai privalo 

pranešti pensiją jiems mokančiai institucijai per 10 dienų nuo šių pajamų atsiradimo dienos. 

Jeigu apie šias pajamas laiku nepranešama ir dėl to permokama pensija, permokėtos pensijos 

suma išieškoma iš pensijos gavėjo Valstybinių socialinio draudimo pensijų įstatymo ir kitų 

įstatymų nustatyta tvarka.“ 

2. Pakeisti 5 straipsnio 5 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„Asmenims, kurie po pirmojo ir antrojo laipsnių valstybinių pensijų paskyrimo turi 

pajamų, nuo kurių skaičiuojamos ir mokamos pensijų socialinio draudimo įmokos, arba kurie 

gauna ligos (įskaitant ir darbdavio mokamas ligos dienomis), motinystės, tėvystės, vaiko 

priežiūros, profesinės reabilitacijos ar nedarbo socialinio draudimo išmokas (toliau šiame 

straipsnyje – draudžiamosios pajamos), paskirtos pensijos nemokamos. Ši nuostata netaikoma 

ginkluoto pasipriešinimo (rezistencijos) dalyviams – kariams savanoriams pirmojo laipsnio 

valstybinių pensijų gavėjams, antrojo laipsnio valstybinių pensijų gavėjams daugiavaikiams 

motinai arba tėvui, garbės donorams. Apie draudžiamųjų pajamų turėjimą pirmojo ir antrojo 

laipsnių valstybinių pensijų gavėjai privalo pranešti pensiją jiems mokančiai institucijai per 

10 dienų nuo šių pajamų atsiradimo dienos. Jeigu apie šias pajamas laiku nepranešama ir dėl to 

permokama pensija, permokėtos pensijos suma išieškoma iš pensijos gavėjo Socialinio draudimo 

pensijų įstatymo ir kitų įstatymų nustatyta tvarka.“ 

Straipsnio dalies pakeitimai: 
Nr. XIII-790, 2017-11-21, paskelbta TAR 2017-11-23, i. k. 2017-18515 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=043d10a0d06311e7910a89ac20768b0f


 

 

3 

 

4 straipsnis. 9 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 9 straipsnio 11 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„Kiti valstybinių našlių ir našlaičių pensijų skyrimo ir mokėjimo klausimai, 

nereglamentuoti šiame įstatyme, sprendžiami laikantis Socialinio draudimo pensijų įstatyme bei 

Socialinio draudimo pensijų skyrimo ir mokėjimo nuostatuose nustatytos socialinio draudimo 

pensijų skyrimo ir mokėjimo tvarkos, taip pat Lietuvos Respublikos pirmojo ir antrojo laipsnių 

valstybinių pensijų skyrimo ir mokėjimo nuostatų nustatyta tvarka.“ 

 

5 straipsnis. 10 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 10 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„Personalinių pensijų gavėjams, kuriems komisijos sprendimu nepripažįstama teisė gauti 

pirmojo ar antrojo laipsnio valstybinę pensiją, taikoma tokia pensijų mokėjimo tvarka: 

1) jei personalinės pensijos gavėjas turi teisę gauti didesnę pirmojo arba antrojo laipsnio 

valstybinę pensiją, didesnę socialinio draudimo pensiją ar kartu abi šias pensijas, kurių suma 

būtų didesnė už personalinę pensiją, arba jis tokią teisę įgyja vėliau, nuo šios teisės įgijimo jo 

pasirinkimu mokama personalinė pensija arba kita pensija; 

2) jei personalinės pensijos gavėjas turi teisę gauti mažesnę pirmojo arba antrojo laipsnio 

valstybinę ar socialinio draudimo pensiją arba iš viso neturi teisės šių pensijų gauti, toliau 

mokama ankstesnė personalinė pensija, kuri indeksuojama kartu ir tiek pat kaip valstybinių 

pensijų bazė.“ 

2. Pakeisti 10 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„Jei asmeniui mokama personalinė pensija ir jis tuo pačiu metu turi teisę gauti mažesnę 

socialinio draudimo pensiją, šios socialinio draudimo pensijos suma pervedama valstybės 

biudžetui iš Valstybinio socialinio draudimo fondo.“ 

 

6 straipsnis. 14 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 14 straipsnio 7 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„Šiame straipsnyje nurodytų asmenų sutuoktiniams ir vaikams (įvaikiams) nukentėjusiųjų 

asmenų našlių ir našlaičių valstybinės pensijos skiriamos ir mokamos tais atvejais, kai jie yra 

Lietuvos Respublikos piliečiai, deklaravę gyvenamąją vietą arba įtraukti į gyvenamosios vietos 

nedeklaravusių asmenų apskaitą Lietuvos Respublikos gyvenamosios vietos deklaravimo 

įstatymo nustatyta tvarka, ir kai jie negauna iš kitos valstybės panašaus pobūdžio pensijos 

(išskyrus socialinio draudimo pensiją) ar kitokios nuolatinės kompensacinės išmokos.“  

Straipsnio pakeitimai: 

Nr. XIII-962, 2017-12-21, paskelbta TAR 2017-12-29, i. k. 2017-21716 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=f4a04120ec8811e78a1adea6fe72f3c5


 

 

4 

 

7 straipsnis. 15 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 15 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„Nukentėjusiųjų asmenų valstybines pensijas skiria ir moka Valstybinio socialinio 

draudimo fondo valdybos teritoriniai skyriai, vadovaudamiesi šiuo įstatymu, Socialinio draudimo 

pensijų įstatymu ir Socialinio draudimo pensijų skyrimo ir mokėjimo nuostatais.“ 

2. Pakeisti 15 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„Nukentėjusiųjų asmenų valstybinės pensijos skiriamos, mokamos ir ginčai dėl šių 

pensijų nagrinėjami Socialinio draudimo pensijų įstatymo bei Socialinio draudimo pensijų 

skyrimo ir mokėjimo nuostatų nustatyta socialinio draudimo pensijoms tvarka.“ 

 

8 straipsnis. 16 straipsnio pakeitimas 

Pripažinti netekusia galios 16 straipsnio 3 dalį. 

 

9 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas ir galiojimas  

1. Šis įstatymas, išskyrus šio įstatymo 3 straipsnio 1 dalį, įsigalioja 2018 m. sausio 1 d. 

2. Šio įstatymo 3 straipsnio 1 dalis įsigalioja 2017 m. sausio 1 d. ir galioja iki 2017 m. 

gruodžio 31 d. 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

 

 

Respublikos Prezidentė Dalia Grybauskaitė 
 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Lietuvos Respublikos Seimas, Įstatymas 
Nr. XIII-790, 2017-11-21, paskelbta TAR 2017-11-23, i. k. 2017-18515 
Lietuvos Respublikos valstybinių pensijų įstatymo Nr. I-730 3, 4, 5, 9, 10, 14, 15 ir 16 straipsnių pakeitimo įstatymo 

Nr. XII-2514 3 straipsnio pakeitimo įstatymas 
 

2. 
Lietuvos Respublikos Seimas, Įstatymas 
Nr. XIII-962, 2017-12-21, paskelbta TAR 2017-12-29, i. k. 2017-21716 
Lietuvos Respublikos valstybinių pensijų įstatymo Nr. I-730 3, 4, 5, 9, 10, 14, 15 ir 16 straipsnių pakeitimo įstatymo 

Nr. XII-2514 6 straipsnio pakeitimo įstatymas 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=043d10a0d06311e7910a89ac20768b0f
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=f4a04120ec8811e78a1adea6fe72f3c5

